黔东南州教育局
	文件

	黔东南州财政局

	黔东南州人力资源和社会保障局

	黔东南州机构编制委员会办公室

州教师通〔2012〕111号

关于印发《黔东南州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划实施方案》的通知

各县教育和科技局（教育局）、财政局、人力资源和社会保障局、机构编制委员会办公室、凯里学院：

为解决我州农村中小学教师队伍结构性缺额问题，加强农村义务教育阶段学校师资力量，进一步巩固“两基”攻坚成果，根据省教育厅、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、省机构编制委员会办公室关于印发《贵州省2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划实施方案》（黔教师发〔2012〕234号）精神，州教育局、州财政局、州人力资源和社会保障局、州机构编制委员会办公室制定了《黔东南州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划实施方案》（以下简称《方案》），决定在我州教师队伍结构性缺额、学科结构矛盾突出、财力比较困难的县实施国家和县级农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划（以下简称“特岗计划”）。经州人民政府同意，现将《方案》印发给你们，并提出如下意见，请遵照执行。

一、解决农村中小学教师数量不足、结构不合理等问题，是加强我州农村中小学教师队伍建设，巩固“两基”攻坚成果，提高农村教育质量，促进义务教育均衡发展和社会主义新农村建设的迫切需要。各级政府和有关部门要高度重视，统一思想，提高认识，加强领导，按要求完成2012年“特岗计划”工作任务。

二、各有关部门要明确职责，密切配合，共同做好此次“特岗计划”工作。州负责“特岗计划”招聘工作，制定《黔东南州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划实施方案》，督促、指导县的相关工作。县负责具体落实国家、县“特岗计划”，制定本县“特岗计划”招聘工作实施细则。州成立由政府领导任组长，教育、财政、人力资源和社会保障、编制、监察等部门参加的招聘工作领导小组，各县要成立由政府领导任组长，教育、财政、人力资源和社会保障、编制、监察等部门参加的招聘工作领导小组，并明确实施工作机构。县级人民政府要对2012年招聘特设岗位教师的周转宿舍和聘期满三年连续考核合格且自愿继续留任的特设岗位教师的工作岗位和工资待遇等问题作明确的承诺，报省、州备案。

三、州、县有关部门要在本级人民政府的统一领导下开展工作。

教育部门：负责制定《黔东南州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划招聘办法》，做好“特岗教师”招聘、岗前培训、跟踪服务、三年聘期内的评估和考核管理等工作。

财政部门：负责统筹协调新招聘教师的经费保障、资金落实及其管理等工作。由国家“特岗计划”招聘的特设岗位教师，聘期内三年的工资性支出，主要由中央财政负担，三年后考核合格且自愿留任的，由县级财政负担；县级“特岗计划”招聘的特设岗位教师工资由县级财政负担。省财政将考虑“特岗计划”县新增教师的工资因素，逐步加大对此次招聘中财力困难和特设岗位教师较多的“特岗计划”县的财力性转移支付补助力度。负责把省级新增的财力性转移支付补助增量和本地超收结合起来，统筹安排好特设岗位教师的工资发放。

人力资源和社会保障部门：负责按照《贵州省人事厅关于印发〈贵州省事业单位新增人员公开招聘暂行办法〉的通知》（黔人发〔2006〕4号）要求，认真审核州、县“特岗计划”招聘工作实施细则，协助教育部门做好“特岗教师”招聘工作。
机构编制部门：负责中小学编制的监督、检查和指导，按照《省人民政府办公厅转发省编委办等部门关于加强和完善中小学幼儿园教职工编制管理意见的通知》（黔府办发〔2011〕79号）要求，动态管理农村中小学教职工编制，在核定的中小学教职工编制总额内实施“特岗计划”，支持中小学教师队伍结构性调整。

工作要求：我州2012年实施“特岗计划”工作时间紧，任务重，各县各有关部门一定要高度重视，精心组织，认真落实，稳步推进，确保招聘工作8月中旬结束，招聘的教师于秋季开学前到校任教。各县“特岗计划”招聘工作实施细则 于6月20日前发邮件到州教育局师资教育科（zhoushizhike@126.com）、传真到州人力资源和社会保障局，州人力资源和社会保障局审核州和各县“特岗计划”招聘工作实施细则，州教育局将本州和各县“特岗计划”招聘工作实施细则于6月20日前报省备案。同时，在黔东南教育信息网上公布(http://www.qdnedu.com)。
各县、凯里学院要加大宣传力度，采取多种方式，充分利用广播、电视、报纸、互联网、校园宣传海报等媒体，大力宣传实施“特岗计划”的重要意义，广泛宣传“特岗计划”的优惠政策和实施成效，将“特岗教师”招聘工作与引导高校毕业生面向基层就业结合起来，吸引更多优秀高校毕业生报名应聘。凯里学院要明确一名院领导具体负责抓此项工作，学院毕业生就业指导机构具体负责“特岗计划”的相关工作。要大力做好政策宣传，引导学生转变就业观念，动员应届毕业生特别是学生干部和学生党员积极报考，并切实做好报考毕业生相关手续办理等工作。
各县要加强对“特岗计划”政策落实的督促检查，及时研究解决实施过程中出现的新情况和新问题。省、州将对“特岗计划”县的工作情况适时进行检查，检查结果向全省、全州通报，并作为今后对该县其他教育项目和资金安排的重要依据。
（联 系 人：黔东南州教育局师资教育科文松涛；联系电话：0855-8503590，传真：0855-8503590）
附件：黔东南州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划实施方案
（此页无正文）

黔东南州教育局    黔东南州人力资源和社会保障局
黔东南州财政局    黔东南州机构编制委员会办公室
二○一二年六月十九日
主题词：义务教育  教师  特岗计划△  通知

  抄送：省教育厅，州政府办，刘晓春副州长。

  黔东南州教育局办公室         2012年6月19日印发
附件：
黔东南州2012年农村义务教育阶段学校教师

特设岗位计划实施方案

为进一步加强农村教师队伍建设，充实农村学校师资力量，完成2012年我州补充农村中小学教师计划任务，根据省教育厅省财政厅省人力资源和社会保障厅省机构编制委员会办公室关于印发《贵州省2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划实施方案》（黔教师发〔2012234号）精神规定，并结合我州实际，制定本方案。

一、目标和任务

1、通过实施国家、县“特岗计划”，解决我州农村教师数量不足和结构不合理等问题，提高农村教师队伍整体素质。

2、2012年，全州安排“特岗计划”指标1115名，其中国家“特岗计划”767名（含“硕师计划”研究生8名，下同）；县“特岗计划”348名。

国家、县“特岗计划”设初中岗位366个，小学岗位749个（其中：国家“特岗计划”设初中岗位365个，小学岗位402个；县“特岗计划”设初中岗位1个，小学岗位347个）；。
二、原则和要求

3、各县必须在核定的中小学教职工编制总额内招聘教师。招聘教师要结合当地实际需求，按照学科结构，合理搭配。

4、教师招聘坚持“公开、公平、自愿、择优”和“三定”（定县、定校、定岗）的原则。

5、招聘的教师安排在县以下（不含县城所在地）农村中小学，其中国家“特岗计划”招聘的教师原则上安排在乡（镇）初中和中心学校，且一所学校原则上安排不少于3人。“硕师计划”研究生安排在农村乡（镇）初中。县“特岗计划”招聘的教师原则上安排在乡（镇）初中和中心学校、村级完全小学，安排人数由县确定。
6、“特岗计划”招聘的教师聘期为3年，聘期内纳入当地教师队伍管理。

三、指标安排

7、国家、县“特岗计划”指标安排如下：

国家“特岗计划”指标767名、县“特岗计划”指标348名，安排在黄平、施秉、三穗、岑巩、天柱、锦屏、黎平、从江、榕江、雷山、台江、剑河、麻江、丹寨、镇远15个县。

具体指标分配详见附表。

四、资金安排

8、国家“特岗计划”所需资金由中央和县级财政共同承担，以中央财政为主；县“特岗计划”所需资金由县级财政承担。

国家“特岗计划”由中央财政下达专项资金，按国家“特岗计划”人均年工资性支出补助标准，与县级财政据实结算。“特岗计划”专项资金首先用于特设岗位教师的工资性支出后，可用于解决其按规定纳入当地社会保障体系，享受相应的社会保障待遇（不包括商业保险）应缴纳的相关费用和必要的交通补助、体检费。特设岗位教师在聘任期间，执行我省统一的工资制度和标准，其工资发放标准以及其他津贴补贴比照本县同等条件公办教师标准确定，享受本县公办教师同等待遇。凡特设岗位教师工资性年收入高于国家“特岗计划”人均年工资性支出补助标准的，高出部分由县级财政承担。如有结余，结余部分暂存县财政。

9、州级财政安排专项资金用于本次国家、县“特岗计划”招聘、体检、岗前集中培训等。各县县级财政安排专项资金用于本次县“特岗计划”招聘、体检、岗前集中培训等。
实施“特岗计划”县的县级有关部门，要为特设岗位教师提供周转宿舍及其他必要生活条件。

五、教师招聘

10、教师招聘按下列程序统一实施：（1）公布需求。（2）自愿报名。（3）资格审查。（4）考试考核。（5）集中培训。（6）资格认定。（7）签订合同。（8）上岗任教。

11、招聘对象和条件

国家“特岗计划”招聘对象和条件

（1）以高等师范院校和其他全日制普通高校应届本科毕业生为主，可招部分应届师范类专业专科毕业生（只能报考小学岗位和初中英语、音乐、体育、美术、信息技术学科）。

（2）取得相应学科类别教师资格（即报考小学岗位须取得小学及以上与报考学科一致的教师资格；报考初中岗位须取得初中及以上与报考学科一致的教师资格。下同）的全日制普通高校往届师范类专业本科毕业生。

（3）取得相应学科类别教师资格且具有一定教育教学实践经验（有半年以上从事中小学教学经历）的全日制普通高校往届非师范类专业本科毕业生。

以上（1）、（2）、（3）类报考人员所学专业与报考学科必须一致（学前教育、幼儿教育专业不能报考），年龄均要求在30岁以下（1982年5月1日后出生）。报名者应同时符合教师资格条件要求和招聘岗位要求。

（4）对已取得2012年“硕师计划”研究生免推资格的8名贵州大学、贵州师范大学应届本科毕业生，由省教育厅统筹考虑，根据研究生入学面试成绩、本人自愿及生源地等因素，推荐到今年我州实施“特岗计划”剑河、施秉、麻江、黎平、榕江五县，“硕师计划”指标含在剑河、施秉、麻江、黎平、榕江五县的国家“特岗计划”初中岗位指标中。。

县“特岗计划”招聘对象和条件

（1）以高等师范院校和其他全日制普通高校应往届本科和师范类专业专科毕业生为主，可招少量取得相应学科类别教师资格的全日制普通高校应往届非师范类专业专科毕业生，年龄均要求在30岁以下（1982年5月1日后出生）。

（2）取得相应学科类别教师资格、年龄在30岁以下（1982年5月1日后出生）的全日制普通中等师范学校应往届师范类专业毕业生（只能报考小学岗位）。

以上（1）类报考人员所学专业与报考学科原则上须一致，（2）类报考人员所学专业与报考学科原则上须是相近专业。

（3）报名者应同时符合教师资格条件要求和招聘岗位要求。
国家“特岗计划”面向全国招聘；凡实施县级“特岗计划”小学岗位指标的县面向入学前本县户籍生源招聘。

在编教师（含2009、2010、2011年的特设岗位教师）不能报考。

六、保障政策
12、特设岗位教师三年连续考核合格且本人愿意继续在当地留任的，由各县负责落实教师工作岗位，将其工资发放纳入县级财政统发范围，保证其享受当地教师同等待遇。工龄和教龄自2012年9月1日起计算。对重新择业的，各县要为其重新选择工作岗位和办理户口迁移提供方便条件和必要的帮助。

13、“硕师计划”研究生三年服务期等同于“特岗计划”三年聘期，其三年服务期的管理按《省教育厅 省财政厅 省人力资源和社会保障厅 省编委办关于印发〈贵州省农村义务教育阶段学校特设岗位教师管理办法（试行）〉的通知》（黔教师发〔2009〕342号）执行。服务期满、三年年度考核合格且本人愿意继续留在当地（本县）任教的，可按“特岗计划”政策办理接转手续，纳入当地中小学教师编制管理，并根据有关政策按公办教师带薪脱产一年到贵州师范大学攻读教育硕士学位，毕业后回原接收县工作；服务期满、三年年度考核合格，本人不愿意继续留在当地（本县）任教的（即不办理“特岗计划”接转手续的），在贵州师范大学攻读教育硕士学位期间，不能享受公办教师带薪学习的有关待遇，毕业后“特岗计划”实施县可不安排工作，由本人自主择业。

七、教师管理

14、特设岗位教师实行合同管理，由县级人事、教育行政部门与教师签订聘任合同，合同中应明确规定双方的权利和义务。

15、三年聘期内，县级教育行政部门按《省教育厅 省财政厅 省人力资源和社会保障厅 省编委办关于印发〈贵州省农村义务教育阶段学校特设岗位教师管理办法（试行）〉的通知》（黔教师发〔2009〕342号）规定负责对特设岗位教师的管理和考核。考核每年进行一次。

16、对成绩突出、表现优秀的特设岗位教师，要给予表彰；对不按合同要求履行义务的，要及时进行批评教育，督促改正；对不适合继续在教师岗位工作的，要根据合同协议予以解聘并取消其享受的相关待遇。

17、特设岗位教师的户口及档案须迁到工作所在县教育局。

八、组织领导

为确保我州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划招聘工作的顺利进行，成立黔东南州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划招聘工作领导小组。领导小组组成人员如下：

组  长：刘晓春  （黔东南州人民政府副州长）

副组长：雷镇琼  （黔东南州人民政府副秘书长）

张荣根  （黔东南州教育局局长）

姜庭桂  （黔东南州财政局局长）
吴先佳  （黔东南州人力资源和社会保障局局长）

李文昌  （黔东南州机构编制委员办公室主任）

李明德  （黔东南州监察局局长）

成  员：王兴国  （黔东南州教育工委副书记）

刘坤群  （黔东南州财政局副局长）

吴述科  （黔东南州人力资源和社会保障局副局长）
吴发文  （黔东南州机构编制委员会办公室副主任）

王再琼  （黔东南州监察局副局长）

邓  明  （黔东南州教育纪工委书记、州教育局纪检组长）
领导小组下设办公室在州教育局，王兴国兼任办公室主任，办公室负责组织实施我州2012年农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划招聘等相关工作。

本方案由黔东南州教育局、州财政局、州人事局、州机构编制委员会办公室负责解释。
    附表：黔东南州2012年“特岗计划”学科指标分配表
	黔东南2012年“特岗计划”学科教师指标分配表

	县市
	特岗计划类别
	学段
	需求数
	学科（专业）需求数（人）

	语文
	数学
	英语
	物理
	化学
	生物
	地理
	历史
	政治
	音乐
	美术
	信息
技术
	体育
	科学
	心理
健康
	硕师计划

	黄平县
	国家级
	初中
	40
	7
	5
	5
	4
	1
	1
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	2

	小学
	35
	3
	3
	8

	5
	7
	2
	5
	2

	县级
	小学
	45
	14
	13
	4

	3
	3
	2
	3
	3

	雷山县
	国家级
	初中
	9
	3
	3
	1

	1

	1

	小学
	56
	18
	16
	7

	6
	1

	8

	县级
	小学
	24
	11
	8
	5

	镇远县
	国家级
	初中
	25
	1
	3
	3
	2
	2
	1
	2
	1
	2
	3
	2

	3

	小学
	40
	5
	5
	18

	2
	2
	2
	6

	县级
	小学
	35
	7
	8

	9
	9
	2

	剑河县
	国家级
	初中
	39
	4
	6
	3
	4
	2
	3
	3
	2
	2
	4
	2

	3

	语文1

	小学
	16

	4
	4

	4
	4

	县级
	小学
	25
	3
	3
	5

	3
	2

	2
	7

	台江县
	国家级
	初中
	5

	3
	2

	小学
	30
	3
	3
	12

	2

	3
	5
	2

	县级
	初中
	1

	1

	小学
	14
	1
	1
	6

	2

	1
	1
	2

	锦屏县
	国家级
	初中
	25
	3
	3
	5
	2

	1
	1
	2
	1
	2
	2
	2
	1

	小学
	10

	3

	3
	2

	2

	县级
	小学
	15
	4
	4
	7

	丹寨县
	国家级
	初中
	4
	2
	2

	小学
	33
	5
	5
	7

	5
	5

	3
	3

	县级
	小学
	15
	3
	3
	3

	1
	1

	2
	2

	天柱县
	国家级
	初中
	40
	4
	4
	9
	4
	4
	2
	2

	3
	2
	2
	2
	2

	小学
	30
	8
	8
	8

	1
	1
	1
	1
	2

	县级
	小学
	30
	7
	7
	3

	3
	3
	3
	3
	1

	麻江县
	国家级
	初中
	36
	4
	8
	5
	3
	2
	4
	3
	2

	1
	1

	语文2，物理1

	小学
	28

	11

	10
	7

	县级
	小学
	24

	11
	13

	岑巩县
	国家级
	初中
	27
	5
	5
	6
	1
	1

	1
	4
	1

	3

	小学
	13
	6
	6
	1

	县级
	小学
	20
	8
	11
	1

	黎平县
	国家级
	初中
	24
	4
	3
	6
	1
	1
	2
	2
	1
	1

	2

	数学1

	县级
	小学
	12
	6
	6

	从江县
	国家级
	初中
	35

	5
	5
	4
	3
	3
	2
	3
	3
	2

	5

	小学
	35

	15

	5
	5

	5
	5

	县级
	小学
	30
	10
	10

	5

	5

	施秉县
	国家级
	初中
	23
	1
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	2
	1
	1

	语文1,英语1

	小学
	32
	2
	2
	12

	2
	5
	2
	1
	2
	4

	县级
	小学
	25
	3
	2
	10

	3
	2

	2
	3

	三穗县
	国家级
	初中
	13
	4
	2
	1
	1

	1

	1
	1

	2

	小学
	29
	5
	7
	7

	3
	4

	3

	县级
	小学
	18
	4
	4
	4

	1
	1
	2
	2

	榕江县
	国家级
	初中
	20

	1
	4
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	3
	1

	2

	数学1

	小学
	15

	5

	4
	2
	1
	3

	县级
	小学
	15
	5
	5

	5

	总合计
	国家级
	初中
	365
	42
	47
	54
	31
	21
	20
	26
	18
	21
	24
	18
	8
	27

	语4，数2，英1，理1

	小学
	402
	55
	55
	114

	4
	43
	35
	17
	52
	25
	2

	小计
	767
	97
	102
	168
	31
	21
	20
	26
	18
	25
	67
	53
	25
	79

	县级
	初中
	1

	1

	小学
	347
	86
	85
	48

	36
	34
	14
	15
	27
	2

	小计
	348
	86
	85
	48

	1

	36
	34
	14
	15

	合计
	初中
	366
	42
	47
	54
	31
	21
	20
	27
	18
	21
	24
	18
	8
	27
	52
	4
	8 (其中：语文4、数学2、英语1、物理1）

	小学
	749
	141
	140
	162

	4
	79
	69
	31
	67

	小计
	1115
	183
	187
	216
	31
	21
	20
	27
	18
	25
	103
	87
	39
	94

PAGE
- 1 -